
    

 

                                                                                                                                                                                               COPIA FIEL B.O N° 511 

BOLETÍN OFICIAL 
MUNICIPALIDAD DE CALETA OLIVIA 

Edición a cargo de la Subsecretaria de Asuntos Legislativos y Legales, 03 de Marzo de 2023 (9011) Caleta Olivia 

 
AÑO 2023 N° 511      
 

 
AUTORIDADES MUNICIPALES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DECRETOS COMPLETOS ATRAZADOS 

Dto. N° 2014/22 – Dto. N° 2023/22 – Dto. N° 2194/22……………………………………………………………..……..…………………………………..Pág.1/4 
DECRETOS SINTETIZADOS ATRASADOS 

Dto. N° 2170/22 – Dto. N° 2171/22 – Dto. N° 2172/22 – Dto. N° 2179/22 – Dto. N° 2180/22 – Dto. N° 2181/22 – Dto. N° 2182/22 – 
Dto. N° 2183/22 – Dto. N° 2187/22 – Dto. N° 2188/22 – Dto. N° 2189/22 – Dto. N° 2190/22 – Dto. N° 2191/22 – Dto. N° 
2192/22…………………………………………………………………………………………………………………………………………………….………………………….Pág.4/6 

LICITACIÓN PÚBLICA 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. Pág.6 
 

HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 
 

 PRESIDENTE H.C.D. 
Sr. Miguel Troncoso 

 VICEPRESIDENTE 1º 
Sr. Juan Carlos Juárez 

 VICEPRESIDENTE 2º 
Sra. Paola Álvarez 

 CONCEJAL 
Sr. Gabriel Murua 

 CONCEJAL 
Sr. Cristian Bazán 

 SECRETARIO LEGISLATIVO 
Sr. Gustavo Avecilla 

 SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
Sra. Marisa Lucanera 

 SECRETARIA DE PRENSA Y 
PROTOCOLO 
Sra. Micaela Tureuna 

 

JUZGADO DE FALTAS MUNICIPALES N° 1 y 2 
 

 JUEZ DE FALTAS 
Dr. Daniel Emilio Aybar 

 
   

JUZGADO DE DEFENSA AL CONSUMIDOR 

 Sra. Norma Beatriz Aybar 

 

Los documentos que se publiquen en el Boletín Oficial de la Municipalidad de Caleta Olivia serán tenidos por auténticos y obligatorios y se tendrá por cumplida la exigencia 
del Artículo 2° del Código Civil por el mismo efecto de su publicación. (Artículo 2°_Ordenanza N° 4950/05) y lo establecido por Artículo 2°_ Ordenanza 5753/12.  

 

DEPARTAMENTO EJECUTIVO MUNICIPAL 
    

 INTENDENTE MUNICIPAL 
Esc. Fernando Fabio Cotillo 

 SECRETARÍA DE COORDINACIÓN GENERAL 
Sr. Juan Carlos Gómez 

 SECRETARÍA DE GOBIERNO 
Dr. Carlos Alfredo Aparicio 

 SECRETARÍA DE GESTIÓN OPERATIVA 
URBANA 
Sr. Pablo Calicate 

 SECRETARÍA DE HACIENDA 
CPN Pablo Martin Guerrero 

 SECRETARÍA DE DESARROLLO SOCIAL  
Sra. Elizabeth Pintos 

 SECRETARÍA DE PRODUCCIÓN 
Sra. Tania Sasso 

 SECRETARÍA DE MUJERES, GENEROS E 
IGUALDAD 
Sra. Cristhel Yacante 

 SECRETARÌA DE SERVICIOS 
Sr. Rubén Contreras 

 SECRETARÌA DE OBRAS PÚBLICAS 
M.M.O. Carlos Ibarra 

 SECRETARÍA DE PLANIFICACIÓN URBANA 
Sr. José Butel 

 SECRETARÌA DE DEPORTES CULTURA Y 
TURISMO 
Prof. Sandra Díaz 

 SECRETARÍA DE AMBIENTE Y 
DESARROLLO SOSTENIBLE 

         Sra. Silvina Sotomayor 
 



BOLETÍN OFICIAL CALETA OLIVIA, 03 de Marzo  2023   P á g i n a  | 2 

                                                                                                                                                                                               COPIA FIEL B.O N° 511 

DECRETO N° 2014 MCO/22.- 
     CALETA OLIVIA, 02 de Junio de 2022 
 
 
 
V I S T O:                
 
           El Expediente Nº 2022-1231-1 y; 
 
 
CONSIDERANDO:  
  
 QUE, mediante las 
presentes actuaciones se tramita la 
aprobación de pliegos del llamado a la 
Licitación Privada Nº 25/22, referente a 
la “Provisión de Combustible desde el 
día 01 de Diciembre al 31 de Diciembre 
de 2022”;  
 
 QUE, se ha realizado 
una evaluación técnica y económica de 
las condiciones que debe reunir el 
Pliego, efectuándose la imputación 
preventiva para el correspondiente 
llamado;   
 
 QUE, se dispone un 
Presupuesto Oficial de Pesos Once 
Millones Novecientos Noventa y Nueve 
Mil Ochocientos Ochenta y Tres con 
06/100 ($11.999.883,06); 
 
 QUE, se debe dictar 
el Instrumento Legal que obre en 
consecuencia; 
 
POR ELLO:           
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE CALETA 

OLIVIA 
D  E  C  R  E  T  A 

 
ARTICULO 1º.- APRUEBASE, los Pliegos 
de Bases y Condiciones del llamado a la 
Licitación Privada Nº 25/22, referente a 
la “Provisión de Combustible desde el 
día 01 de Diciembre al 31 de Diciembre 
de 2022”.-  
 
ARTICULO 2º.- LLAMESE, a Licitación 
Privada N° 25/22, con Presupuesto 
Oficial consistente en la suma de Pesos 
Once Millones Novecientos Noventa y 
Nueve Mil Ochocientos Ochenta y Tres 
con 06/100 ($11.999.883,06), fijándose 
como Fecha de  Apertura de Ofertas el 
día 30 de Noviembre de 2022, a la hora 
11:00.-  
  
ARTICULO 3º.- REFRENDAN, el presente 
Decreto el Secretario de Gobierno Dr. 
Carlos Alfredo APARICIO y el Secretario 
de Hacienda C.P.N. Pablo Martín 
GUERRERO.- 
 
ARTICULO 4º.- REGISTRESE. Pase a 
Dirección de Contrataciones a sus 
efectos. Tome conocimiento Contaduría 
Municipal. Comuníquese a la Dirección 

de Boletín Oficial para su publicación y 
cumplido: ARCHIVESE.- 

   
Esc. Fernando F. COTILLO – Juan C. GOMEZ - Pablo 
M. GUERRERO 

 
DECRETO N° 2023 MCO/22.- 
     CALETA OLIVIA, 30 de Noviembre de 
2022 
 
 
V I S T O:                
 
               El Expediente Nº 2022-1231-1 y; 

     
 QUE, mediante las 
presentes actuaciones se tramita la 
Conformación y la Adjudicación de la 
Licitación Privada Nº 25/22, referente a 
la “Provisión de Combustible para el 
Funcionamiento del Parque Automotor, 
desde el 01 de Diciembre al 31 de 
Diciembre de 2022”; 
 
 QUE, el Artículo 37° 
del Decreto reglamentario N° 263/82, 
establece que funcionará una Comisión 
de Preadjudicación que estará integrada 
por cinco (05) miembros como mínimo;  
 
 QUE, la comisión de 
Preadjudicación luego de un exhaustivo 
análisis de las ofertas resuelve Adjudicar 
a la Firma OTAMENDI & CIA S.R.L. por la 
suma de Pesos Once Millones 
Novecientos Noventa y Nueve Mil 
Ochocientos Ochenta y Tres con 06/100 
($11.999.883,06) en virtud que se ajusta 
a las necesidades y especificaciones 
técnicas;     
 
 QUE, se debe dictar 
el Instrumento Legal que obre en 
consecuencia; 
 
POR ELLO:  
EL  INTENDENTE MUNICIPAL DE CALETA 

OLIVIA 
D E C R E T A 

 
ARTICULO 1º.- CONFORMASE, la 
Comisión de Preadjudicación para el 
análisis de la Licitación Privada Nº 25/22, 
la que estará integrada por el Secretario 
de Gobierno, Director de Control y 
Estadística, Secretario de Servicios, 
Secretario de Hacienda, Dirección de 
Compras y Contrataciones.-  
 
ARTICULO 2º.- ADJUDIQUESE, a la 
Licitación Privada Nº 25/22, referente a 
la “Provisión de Combustible para el 
Funcionamiento del Parque Automotor,  
desde el  01 de Diciembre al 31 de 
Diciembre de 2022”, por la suma de 
Pesos Once Millones Novecientos 
Noventa y Nueve Mil Ochocientos 
Ochenta y Tres con 06/100 con 06/100 
($11.999.883,06) a la firma OTAMENDI 
& CIA S.R.L.- 

 
ARTICULO 3º.- REFRENDAN, el presente 
Decreto el Secretario de Gobierno Dr. 
Carlos Alfredo APARICIO y el Secretario 
de Hacienda C.P.N. Pablo Martín 
GUERRERO.- 
 
ARTICULO 4°.- REGISTRESE. Pase a 
Dirección de Contrataciones a sus 
efectos. Tomen conocimiento 
Contaduría Municipal. Comuníquese a la 
Dirección de Boletín Oficial para su 
publicación y cumplido: ARCHIVESE.-  
 
Esc. Fernando F. COTILLO – Juan C. GOMEZ - Pablo 
M. GUERRERO 

 
DECRETO N° 2194 MCO/22.- 
     CALETA OLIVIA, 21 de Diciembre de 
2022 
 
 
V I S T O:                
 
               El Expediente Nº 2022-6012-1 y; 
 
  QUE, mediante las 
presentes actuaciones el Director del 
Centro Municipal de Educación por el 
Arte, requiere la Aprobación del 
Calendario Escolar propuesto para el 
Año 2023, a fin de ordenar las 
actividades escolares; 
 
 QUE, la Secretaria de 
Cultura, Deportes, Turismo y Juventud,  
toma conocimiento e informa que el 
Calendario corresponde con las 
necesidades y dinámicas de 
funcionamiento de las seis escuelas que 
integran el Centro Municipal de 
Educación por el Arte y en cumplimiento 
de las pautas establecidas en la 
Ordenanza Nº 1104, referidas al 
Agrupamiento Docente peticiona la 
confección de la norma correspondiente; 
 
 QUE, por lo expuesto 
se hace necesario dictar del Instrumento 
Legal que obre en consecuencia; 
 
POR ELLO: 

EL INTEDENTE MUNICIPAL DE CALETA 
OLIVIA 

DECRETA 
 
ARTICULO 1º.- APRUEBASE, el 
Calendario Escolar previsto para el Ciclo 
Lectivo Año 2023, del Centro Municipal 
de Educación por el Arte (Ce.M.E.P.A.), 
de acuerdo al cronograma de actividades 
que se detallan en el Anexo “l”, que 
forma parte integral del presente 
Decreto.- 
 
ARTICULO 2º.- REFRENDAN, el presente 
Decreto el Secretario de Gobierno Dr. 
Carlos Alfredo APARICIO, el Secretario 
de Coordinación General Sr. Juan Carlos 
GOMEZ y la Secretaria de Cultura, 



BOLETÍN OFICIAL CALETA OLIVIA, 03 de Marzo  2023   P á g i n a  | 3 

                                                                                                                                                                                           
                                                                                                                                                                                              COPIA FIEL B.O N° 511 

Deportes, Turismo y Juventud Prof. 
Sandra Liliana DIAZ.- 
 
ARTICULO 3º.- REGISTRESE. Pase a 
Secretaría de Cultura, Deportes, Turismo 
y Juventud a sus efectos. Tome 
conocimiento la Dirección del Centro 
Municipal de Educación por el Arte. 
Comuníquese a la Dirección de Boletín 
Oficial para su publicación y cumplido: 
ARCHIVESE.- 
 

ANEXO Nº “l” 
CALENDARIO ESCOLAR 2023 

Ce.M.E.P.A. 
 
1) PERÍODO ESCOLAR  
 
Febrero: 

15 

Presentación de los Docentes a sus funciones. 
Reunión de Jefes de Departamento Consejo 
Consultivo- 10:00 hs. 
 

16 
 Reunión de Jefes de Departamento con sus 
escuelas 

22 al 27 Período de Compensación 

23 al 
10/03 

Actualización de Legajos Profesionales de los 
Docentes a la Institución 

21 
Presentación de propuestas de Estructuras 
Funcionales de cada Escuela  

 
Marzo: 
 

  
Abril:   
 

 
Mayo 

Junio 
 

 
Julio: 
 

 
 
Agosto: 

 
 
Septiembre: 

 
 
Octubre: 

 
 
Noviembre: 

 
 
Diciembre:  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2) FERIADOS: 
 
 

 
Febrero 

 
20-21 

 
Carnaval 

 
Marzo 

24 
Día Internacional por la Verdad y 
la Justicia. 

Abril 
 
 

02 
 

Día del Veterano  y los caídos en 
la guerra de Malvinas 

06-07 
 

Semana Santa 

 
Mayo 

01 
 

Día del Trabajador  
 

25 

Día de la Revolución de Mayo 
 

Junio 17 (Trasl) 
 

Paso a la Inmortalidad del Gral. 
San Martín Miguel de Güemes. 

20 Paso a la Inmortalidad del Gral. 
Manuel Belgrano 

Julio 09  
Día de la Independencia  
 

 
Agosto 

16 En conmemoración al Santo 
patrono San Juan Bosco 
(Fer.Prov.)  

21(fer.trasl) Paso a la inmortalidad del Gral 
San Martin 

 
Septiembre 

 
11 

 
Día del Maestro 

 
Octubre 

16(fer. 
trasl) 

Día del Respeto a la Diversidad 
Cultural 

27 En conmemoración al 
fallecimiento de Nestor Kirchner 
(fer.Prov) 

 
Noviembre 

 
08 

 
Día del Empleado Municipal  

20 Aniversario de Caleta Olivia  

20(fer.trasl) 

Día de la Soberanía Nacional 
 

 
Diciembre 07 

En Conmemoración a los 
fallecidos en la Huelga Patagónica 
(fer.prov) 

08 Día de la Inmaculada concepción 
de María 

25 Navidad  

 
 

3) CONMEMORACIONES: 
 

 
01 al 04 

 
Mesa de Exámenes Libres, Equivalencias y 
Pendientes  

06 al 10 Inicio de Inscripciones Ciclo Lectivo 2023 

13 Inicio Ciclo Lectivo 2023 de Talleres, Vocacional y 
Profesorado. 
 Inicio del 1er. Trimestre  

14 Presentación de Calendario de Actividades 2023 
por escuela (Consejo Consultivo) 

29 Presentación de Programas 2023 de Talleres – 
Profesorado y FAV, a Jefes de Dpto.  

10 al 17 Presentación de Programas 2023 a Vicedirección 

11 Presentación de Estructuras Funcional 2023 

17 al 28 Presentación de Declaraciones Jurada 

18 al 28 Traslado de Información del Libro Anual al Matriz 
(Preceptores) 

25 Presentación de Constitución de Cooperadoras de 
cada Escuela 2023 

04 Presentación de Bajas y no inicio de alumnos a 
Vicedirección   

19 37º Aniversario Escuela Municipal de Música 

30 37º Aniversario Escuela Municipal de Artes 
Aplicadas 

30 Finalización del 1er. Trimestre 

31 Confección de Planillas de 2do. Trimestre   

07 Verificación de Altas y Bajas de alumnos del 1º 
trimestre (Preceptores)  

21 al 24 Mesas de Exámenes Libre y Equivalencias 

08 36° Aniversario del Ce.M.E.P.A. - Presentación de 
cada Escuela 

17 al 30 Receso Invernal 

 
03 

 
41º Aniversario Escuela  Municipal de Danzas 
Nativas  

 07 al 18 Inscripciones para concurso de Interinatos y 
Suplencias año 2024 

09 35º  Aniversario Escuela Municipal de Teatro 

29 50° Aniversario Escuela Municipal de Bellas Artes 

31 Finalización del 2do. Trimestre 

01 Inicio del 3er Trimestre 

08 Fecha límite para inscripciones ciclo lectivo 2023 

11 Día del Maestro – Feriado para el plantel docente   

21 Día del Estudiante – Reunión de docente por 
escuela    

07 41° Aniversario Escuela Municipal de Danza 
Clásica. 

02 al 04 Mesa de Exámenes Libres y Equivalencias   

16 al 22 SEMANA DE LAS ARTES  

20 122° Aniversario de Caleta Olivia- participación 
Desfile 

21 Verificación definitiva de Altas y Bajas. 

28 Finalización del 3er. trimestre 

01 al 
05 

Periodo de Compensación  

05 Presentación de Abanderados, Escoltas y Alumnos 
destacados 

09 al 
13 

Mesa de Exámenes Libres y Equivalencias   

14 Acto Académico Ce.M.E.P.A. 2023  

15 Última reunión de Consejo Consultivo con Secretaría y 
Supervisión de Cultura. 

16 Cierre de actividades – Inicio de Licencias Anual para el 
plantel docente  

 
PERIODO   DE   RECESO ANUAL  – Año 2023 

 
A partir del 16 de Diciembre de 2023 se reintegrarán el día 15 de 

Febrero de 2024: 
 
El Personal Docente usufructuará su licencia durante el receso de 
verano, en el resto de días del 
citado período, se considerará a cada agente en disponibilidad. 
 
El 15 de Febrero de 2024 se Reintegrarán los Docentes a sus 
funciones. 
 
 

PERIODO DE COMPENSACION: 

 Diciembre 2023: del 01 al 05 del 2023 
 Febrero 2024: del 21/02 al 28/02 del 2024 

TRIMESTRES 2023: 

 Primer Trimestre: del 13 de Marzo hasta el 03 de 
Mayo 

 Segundo Trimestre: del 31 de Mayo hasta el 31 de 
Agosto 

 Tercer Trimestre: del 01 de Septiembre al 28 de 
Noviembre  

 

 



BOLETÍN OFICIAL CALETA OLIVIA, 03 de Marzo  2023   P á g i n a  | 4 

                                                                                                                                                                                           
                                                                                                                                                                                              COPIA FIEL B.O N° 511 

 

 
 

4) ACTIVIDADES CONJUNTAS  
 
Aniversario del Ce.M.E.P.A. 
Semana de las Artes 
Acto Académico y Promoción 2023 

 

 
Esc. Fernando F. COTILLO – Dr. Carlos A. APARICIO - 
Juan C. GOMEZ – Prof. Sandra L. DIAZ 

 
“DECRETOS SINTETIZADOS ATRASADOS” 

 
DECRETO N° 2170 MCO/22.- 
     CALETA OLIVIA, 21 de Diciembre de 
2022 
 
 
V I S T O:                
 
                  El Expediente Nº 2022-5602-1; 

     
DESAFECTASE,   a partir del 01 de 
Octubre de 2022, al agente Adrián 
Alberto BORDON, D.N.I. Nº 14.111.595, 
Legajo Personal Nº 4097, como Jefe a 
Cargo, del Departamento de Recolección 
de Residuos, Subdirección de 

Recolección de Residuos, Dirección de 
Recolección de Residuos, Supervisión de 
Recolección, Supervisión General de 
Servicios, Subsecretaría de Servicios, 
Personal Planta Permanente con Módulo 
“7” del Escalafón Municipal, 
dependiente de la Secretaría de 
Servicios.- 
 
DESE DE BAJA, a partir del 01 de 
Octubre de 2022, el Adicional por 
Función Jerarquizada (Jefe 
Departamento).- 
 
DESIGNASE, a partir del 01 de Octubre 
de 2022, al agente Adrián Alberto 
BORDON, D.N.I. Nº 14.111.595, Legajo 
Personal Nº 4097, como Jefe a Cargo de 
la Subdirección de Recolección de 
Residuos, Dirección de Recolección de 
Residuos, Supervisión de Recolección, 
Supervisión General de Servicios, 
Subsecretaría de Servicios, Personal 
Planta Permanente con Módulo “7” del 
Escalafón Municipal, dependiente de la 
Secretaría de Servicios; continuando con 
la percepción del Adicional por Tareas 
Riesgosas y el Adicional Especialización.- 
 
ABONESE, a partir del 01 de Octubre de 
2022, el Adicional por Función 
Jerarquizada (Subdirección) conforme lo 
establece el Texto Ordenado del 
Escalafón para el Personal Municipal 
Decreto HCD N° 005/2015.- 

   
Esc. Fernando F. COTILLO – Dr. Carlos A. APARICIO - 
Juan C. GOMEZ - Pablo M. GUERRERO 

 
DECRETO N° 2171 MCO/22.- 
     CALETA OLIVIA, 21 de Diciembre de 
2022 
 
 
V I S T O:                
 
                  El Expediente Nº 2022-5761-1; 

     
DISPONESE, a partir del 11 de Octubre 
de 2022, la Baja por Fallecimiento de la 
extinta Susana Beatriz OLIVERA, D.N.I. 
Nº 16.408.321, Legajo Personal Nº 
3628, quien revistaba como Auxiliar 
Administrativa en Subsecretaría de 
Obras Públicas, Personal Planta 
Permanente con Módulo “7” del 
Escalafón Municipal, dependiente de la 
Secretaría de Obras Públicas.- 
 

   
Esc. Fernando F. COTILLO – Dr. Carlos A. APARICIO - 
Pablo M. GUERRERO 

 
DECRETO N° 2172 MCO/22.- 
     CALETA OLIVIA, 21 de Diciembre de 
2022 
 
 
V I S T O:                
 
                  El Expediente Nº 2022-3891-1; 

MODIFICASE, en todos sus términos el 
Artículo 1° del Decreto N° 
1881/MCO/2022, de fecha 01 de 
Noviembre de 2022, a fin de que conste 
en forma expresa el siguiente texto: 
 
“ARTICULO 1°.- OTORGASE, a partir del 
01 de Agosto de 2022, hasta el 01 de 
Febrero de 2023 inclusive, la Licencia 
Extraordinaria sin Goce de Haberes por 
razones Particulares establecido en el 
Texto Ordenado del Estatuto para el 
Personal  Municipal Decreto HCD N° 
006/2015, Decreto 1067/94, Anexo I, 
Artículo 7º, Inciso “b”, a la agente 
Teresa Isabel UNDA, D.N.I. Nº 
27.739.583, Legajo Personal Nº 4094, 
Personal Planta Permanente con Modulo 
“6” del Escalafón Municipal, dependiente 
de la Secretaría de Coordinación 
General.-” 

   
Esc. Fernando F. COTILLO – Dr. Carlos A. APARICIO - 
Pablo M. GUERRERO 

 
DECRETO N° 2179 MCO/22.- 
     CALETA OLIVIA, 21 de Diciembre de 
2022 
 
 
V I S T O:                
 
                  El Expediente Nº 2019-652-1; 
 
ORDENESE EL LIBRAMIENTO, de Boleta 
de Deuda Fiscal para iniciar el 
correspondiente JUICIO DE APREMIO 
conforme lo establece el Decreto Nº 
175/MCO/01, Texto Ordenado del 
Código Fiscal, Decreto HCD N° 008/16, 
Artículo 145°, 146° y ccs, al Sr. Luis 
Alberto ALANIS, C.U.I.T: N° 20-
14111560-0, que comprende los 
períodos: 06/2017 a 10/2022 por la 
suma de Pesos Ciento Cincuenta y Seis 
Mil Setecientos Noventa y Tres con 
76/100 ($156.793,76), deuda en 
concepto de Impuesto Patente 
Automotor, Dominio AB237MF, Marca 
VOLKSWAGEN AMAROK DC 2.0L TDI 140 
CV 4X2 083 PICK UP CIP: 000053205A.- 

   
Esc. Fernando F. COTILLO – Dr. Carlos A. APARICIO - 
Pablo M. GUERRERO 

 
DECRETO N° 2179 MCO/22.- 
     CALETA OLIVIA, 21 de Diciembre de 
2022 
 
 
V I S T O:                
 
                El Expediente Nº 2014-10879-1; 
 
ORDENESE EL LIBRAMIENTO, de Boleta 
de Deuda Fiscal para iniciar el 
correspondiente JUICIO DE APREMIO 
conforme lo establece el Decreto Nº 
175/MCO/01, Texto Ordenado del 
Código Fiscal, Decreto HCD N° 008/16, 

FECHA CONMEMORACIONES 
CARTELERAS 
A CARGO 
ESC. DE:  

1 
06 de 
Marzo 

Día del Escultor Bellas Artes  

2 
27 de 
Marzo 

Día Internacional del 
Teatro 

Teatro  

3 
29 de 
Abril 

Día Internacional de la 
Danza 

Danza 
Clásica  

4 
01 de 
Mayo 

Día del Trabajador Teatro  

5 
11 de 
Mayo 

Día del Himno Nacional 
Argentino 

Música  

6 
25 de 
Mayo 

Día de la Revolución de 
Mayo 

Danzas 
Clásicas  

7 
20 de 
Junio 

Día de la Bandera Bellas Artes  

8 
08 de 
Julio  

36° Aniversario del 
Ce.M.E.P.A. - 1987 

Dirección  

9 
09 de 
Julio 

Día de la Independencia Danzas 
Clásicas  

1
0 

17 de 
Agosto 

Fallecimiento Gral. San 
Martín 

Artes 
Aplicadas  

1
1 

22 de 
Agosto 

Día Internacional del 
Folclore 

Danzas 
Nativas  

1
2 

11 de 
Septiem
bre 

Día del Maestro Dirección  

1
3 

21 de 
Septiem
bre 

Día del Estudiante – Día 
de las Artes –  

Todos  

1
4 

09 de 
Octubre 

Día del Preceptor Música  

1
5 

30 de 
Octubre 

Día del Ceramista Artes 
Aplicadas  

1
6 

08 de 
Noviem
bre 

Día del Empleado 
Municipal 

Dirección  

1
7 

17 de 
Noviem
bre  

Día del Escultor y de las 
Artes Plásticas   

Bellas Artes  

1
8 

10 de 
Noviem
bre 

Día de la Tradición Danzas 
Nativas  

1
9 

20 de 
Noviem
bre  

Aniversario de Caleta 
Olivia 

 
---------- 

2
0 

22 de 
Noviem
bre  

Día de la Música Música  

2
1 

07 de 
Diciemb
re 

Conmemoración a los 
Fallecidos en la Huelga 
Patagónica 

Teatro  

2
2 

08 de 
Diciemb
re  

Día de la Inmaculada 
Concepción - Navideña 

Artes 
Aplicadas  

2
3 

11 de 
Diciemb
re 

Día Nacional del Tango Danzas 
Nativas  



BOLETÍN OFICIAL CALETA OLIVIA, 03 de Marzo  2023   P á g i n a  | 5 

                                                                                                                                                                                           
                                                                                                                                                                                              COPIA FIEL B.O N° 511 

Artículos 145°, 146° y ccs, a la Sra. 
Mariela Victoria QUINTERO, C.U.I.T.: 27-
25667749-6, que comprende los 
períodos 06/2013 a 05/2022, por la 
suma de Pesos Ciento Veinticinco Mil 
Ciento Catorce con 93/100 
($125.114,93), por la deuda en concepto 
de Tasa  de Comercio e Industria, por el 
local comercial con nombre de Fantasía 
“PATAGONIA”.-    
    
Esc. Fernando F. COTILLO – Dr. Carlos A. APARICIO - 
Pablo M. GUERRERO 

 
DECRETO N° 2181 MCO/22.- 
     CALETA OLIVIA, 21 de Diciembre de 
2022 
 
 
V I S T O:                
 
                El Expediente Nº 2014-11981-1; 
 
ORDENESE EL LIBRAMIENTO, de Boleta 
de Deuda Fiscal para iniciar el 
correspondiente JUICIO DE APREMIO 
conforme lo establece el Decreto Nº 
175/MCO/01, Texto Ordenado del 
Código Fiscal, Decreto HCD N° 008/16, 
Artículos 145°, 146° y ccs, perteneciente 
a la firma comercial San Jorge 
Construcciones S.R.L., C.U.I.T.: 30-
70877283-2, que comprende los 
períodos 01/2011 a 04/2022, por la 
suma de Pesos Ciento Dieciocho Mil 
Doscientos Cuarenta y Cuatro con 
70/100 ($118.244,70), por la deuda en 
concepto de Tasa de Comercio e 
Industria, por el local comercial con 
nombre Fantasía “EVEREST 
CLIMATIZACIONES”.- 
 
Esc. Fernando F. COTILLO – Dr. Carlos A. APARICIO - 
Pablo M. GUERRERO 

 
DECRETO N° 2182 MCO/22.- 
     CALETA OLIVIA, 21 de Diciembre de 
2022 
 
 
V I S T O:                
 
                El Expediente Nº 2021-2203-1; 
 

     
ORDENESE EL LIBRAMIENTO, de Boleta 
de Deuda Fiscal para iniciar el 
correspondiente JUICIO DE APREMIO 
conforme lo establece el Decreto Nº 
175/MCO/01, Texto Ordenado del 
Código Fiscal, Decreto HCD N° 008/16, 
Artículos 145°, 146° y ccs, al Sr. Eugenio 
Erbin OJEDA, C.U.I.T.: 20-13602050-2, 
que comprende los períodos 06/2016 a 
11/2016, 02/2017 a 10/2022, por la 
suma de Pesos Ciento Noventa y Dos 
Mil Seiscientos Cincuenta y Tres con 
20/100 ($192.653,20), deuda en 
concepto de Impuesto Patente 
Automotor, Dominio PEQ931, marca 

FORD RANGER XL 2.2 TDI DC 4X2 SAFETY 
C:04 P:04 20, CIP:00002922DS.- 
 
Esc. Fernando F. COTILLO – Dr. Carlos A. APARICIO - 
Pablo M. GUERRERO 

 
DECRETO N° 2183 MCO/22.- 
     CALETA OLIVIA, 21 de Diciembre de 
2022 
 
 
V I S T O:                
 
                El Expediente Nº 2018-4307-1; 
 
ORDENESE EL LIBRAMIENTO, de Boleta 
de Deuda Fiscal para iniciar el 
correspondiente JUICIO DE APREMIO 
conforme lo establece el Decreto Nº 
175/MCO/01, Texto Ordenado del 
Código Fiscal, Decreto HCD N° 008/16, 
Artículos 145°, 146° y ccs, a “VIVIENDAS 
NORTE S.A.”, C.U.I.T.: 30-58248856-4, 
que comprende los períodos 05/2010 a 
05/2022, por la suma de Pesos Ciento 
Noventa y Dos Mil Novecientos 
Cincuenta y Cuatro con 51/100 
($192.954,51), por la deuda en concepto 
de Tasa de Comercio e Industria.-    
 
Esc. Fernando F. COTILLO – Dr. Carlos A. APARICIO - 
Pablo M. GUERRERO 

 
DECRETO N° 2187 MCO/22.- 
     CALETA OLIVIA, 21 de Diciembre de 
2022 
 
 
V I S T O:                
 
                El Expediente Nº 2022-3572-1; 
 
QUE, en las presentes actuaciones obra 
Decreto N° 1557/MCO/2022 de fecha 26 
de Septiembre de 2022, por el cual se 
Regulariza la Situación de Revista del 
agente Cesar Román SANTANDER, 
D.N.I. Nº 17.934.191, Legajo Personal 
Nº 4885;  
 
RECTIFIQUESE, el Artículo 1° del Decreto 
N° 1557/MCO/2022, de fecha 26 de 
Septiembre de 2022, el que en sus 
partes pertinentes quedará redactado 
de la siguiente manera: “A partir del 
01/01/2022 la Promoción al Módulo “3” 
del Escalafón Municipal”, conforme a lo 
requerido por la Subsecretaría de 
Recursos Humanos y  a lo expuesto en 
los considerandos del presente.-  
 
Esc. Fernando F. COTILLO – Dr. Carlos A. APARICIO - 
Pablo M. GUERRERO 

 
DECRETO N° 2188 MCO/22.- 
     CALETA OLIVIA, 21 de Diciembre de 
2022 
 
 
V I S T O:                

                El Expediente Nº 2022-1780-1; 
 
 
QUE, mediante el Decreto Nº 
1356/MCO/22 de fecha 01 de 
Septiembre de 2022, se realiza la 
Adscripción del agente Tomas 
CHANAMPA, D.N.I. N° 41.958.506, 
Legajo Personal N° 7790; 
 
RECTIFIQUESE, el Artículo 1º del Decreto 
N° 1356/MCO/2022, de fecha 01 de 
Septiembre de 2022, el que en sus 
partes pertinente quedará redactado de 
la siguiente manera: “desde el 01 de 
Enero del 2022 hasta el 30 de Abril del 
2022 inclusive” conforme a lo requerido 
por la Subsecretaría de Recursos 
Humanos y a lo expuesto en los 
considerandos del presente.- 
 
Esc. Fernando F. COTILLO – Dr. Carlos A. APARICIO - 
Pablo M. GUERRERO 

 
DECRETO N° 2189 MCO/22.- 
     CALETA OLIVIA, 21 de Diciembre de 
2022 
 
 
V I S T O:                
 
                El Expediente Nº 2021-5800-1; 
 
                 

QUE, mediante el Decreto Nº 
100/MCO/2022 de fecha 21 de  Febrero 
de 2022, se Deja sin Efecto el Decreto N° 
2383/MCO/2007, correspondiente al 
agente José Evaristo Carrizo, D.N.I. N° 
17.934.062, Legajo Personal N° 1796; 
 
DEJASE SIN EFECTO, en todos sus 
términos el Decreto                 Nº 
100/MCO/22 de fecha 21 de Febrero de 
2022, conforme lo expuesto en los 
considerandos.- 
 
Esc. Fernando F. COTILLO – Dr. Carlos A. APARICIO - 
Pablo M. GUERRERO 

 
DECRETO N° 2190 MCO/22.- 
     CALETA OLIVIA, 21 de Diciembre de 
2022 
 
 
V I S T O:                
 
                El Expediente Nº 2021-5800-1; 
 

RECTIFIQUESE, el Decreto N° 
2383/MCO/2007, de fecha 10 de 
Diciembre de 2007, el que en sus partes 
pertinentes quedará redactado de la 
siguiente manera: “Sr. José Evaristo 
CARRIZO, D.N.I. N° 17.934.062, Legajo 
Personal N° 1796, Renuncia al Cargo de 
Supervisor de Seguridad y Vigilancia”, 
conforme a lo requerido por la 
Subsecretaría de Recursos Humanos y a 
lo expuesto en los considerandos del 
presente.-  



BOLETÍN OFICIAL CALETA OLIVIA, 03 de Marzo  2023   P á g i n a  | 6 

                                                                                                                                                                                           
                                                                                                                                                                                              COPIA FIEL B.O N° 511 

Esc. Fernando F. COTILLO – Dr. Carlos A. APARICIO - 
Pablo M. GUERRERO 

 
DECRETO N° 2191 MCO/22.- 
     CALETA OLIVIA, 21 de Diciembre de 
2022 
 
 
V I S T O:                
 
                El Expediente Nº 2021-1976-1; 
 
RECTIFIQUESE, el Decreto Nº 
1775/MCO/2022, de fecha 25 de 
Octubre de 2022, del agente Daniel 
Omar ORMEÑO, D.N.I. Nº 21.997.225, 
Legajo Personal Nº 1671, el que en su 
partes pertinentes quedará redactado 
de la siguiente manera: “se desempeña 
como Profesor en el Departamento 
Escuela Municipal de Danzas Clásicas”, 
conforme lo requerido por Subsecretaría 
de Recursos Humanos y a lo expuesto en 
los considerandos del presente.- 
 
Esc. Fernando F. COTILLO – Dr. Carlos A. APARICIO - 
Pablo M. GUERRERO 

 
DECRETO N° 2192 MCO/22.- 
     CALETA OLIVIA, 21 de Diciembre de 
2022 
 
 
V I S T O:                
 
   El Expediente Letra R 236259-
CPS-2010; 
 
RECONOCESE, el servicio prestado por la 
Sra. Rosa Nilda RASGIDO, D.N.I. N° 
13.494.746, Legajo Personal N° 3002, 
como beneficiaria de los Programas 
Provinciales PRENO-PEC en la 
Municipalidad de Caleta Olivia, por el 
período comprendido desde el 01 de 
Enero de 1997 hasta el 30 de Octubre de 
1998 inclusive, conforme lo establece la 
Ley Provincial Nº 2936 y Decreto Nº 
0376/07 - Ordenanza Municipal Nº 5485 
– Decreto Promulgatorio Nº 528/2010.- 
 
DETERMINASE, que con el fin de agilizar 
el trámite, se procede al descuento 
pertinente a través de planilla de sueldos 
de la agente, de Una (01) cuota de Pesos 
Un Mil Novecientos Cuarenta y Dos con 
74/100 ($1.942,74), correspondiente al 
total, en concepto de “Aportes 
Personales”, previa conformidad de la 
misma.- 
 
ESTABLECESE, que la Municipalidad se 
hará cargo de los “Aportes Patronales” 
por el período comprendido desde el 01 
de Enero de 1997 hasta el 30 de Octubre 
de 1998 inclusive, por la suma de Pesos 
Un Mil Ochocientos Sesenta y Uno con 
79/100 ($1.861,79), según lo fija el 
Artículo 6º de la Ley Nº 2936 y el 
Acuerdo Nº 0933/2012.-   

Esc. Fernando F. COTILLO – Dr. Carlos A. APARICIO - 
Pablo MGUERRO 

 
 

LICITACIÓN PÚBLICA 
 

 
MUNICIPALIDAD DE CALETA OLIVIA 

PROVINCIA DE SANTA CRUZ 
 

LICITACIÓN PUBLICA N° 01/2023 
 
 
OBRA: 
 

“CONSTRUCCIÓN CENTRO DE 
DESARROLLO INFANTIL” EN LA 
LOCALIDAD DE CALETA OLIVIA 

 
 
FECHA DE APERTURA: 13 de Marzo de 
2023 
HORA: 12:00 
LUGAR: Sala de Situación del Municipio 
de Caleta Olivia 
PRESUPUESTO OFICIAL: $ 64.000.290,59 
(Iva incluido) 
PLAZO DE OBRA: 05 meses 
GARANTIA DE OFERTA: 1% del valor 
ofertado 
EL PLIEGO NO POSEE VALOR 
ECONOMICO, LOS MISMOS PODRAN 
SER RETIRADOS EN DIRECCIÓN DE 
COMPRAS Y CONTRATACIONES 
CONSULTA DE PLIEGO: Dirección de 
Compra y Contrataciones sito en 25 de 
Mayo 443.- 

 


